O prazo de vigência da contratação é de 40 (quarenta) dias contados a partir do terceiro dia útil
após a data de emissão da Autorização de Serviço (AS) pelo INPE, na forma do artigo 105 da Lei n°
14.133/2021.

1.3 O custo estimado total da contratação é de R$ 2.402,08 (dois mil quatrocentos e dois reais e oito
centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima.

2. Fundamentação e descrição da necessidade

2.1. O Observatório Espacial do Sul – OES, localizado no município de São Martinho da Serra/RS,
é uma unidade do INPE que se destina exclusivamente para coleta de dados científicos, que tem

[...]

8.3 Os critérios de habilitação econômico-financeira a serem atendidos pelo fornecedor estão
previstos no Anexo I do Aviso de Contratação Direta.

9. Estimativas do valor da contratação

Valor (R$): 2.402,08

9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 2.402,08 (dois mil quatrocentos e dois reais e
oito centavos), conforme custos unitários apostos na tabela do item 1.

10. Sanções Administrativas

10.1  Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas
no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021, quais sejam: